
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém/PA, 15 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 3566/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Relatório exarado pelo Promotor de Justiça 
coordenador do NCIC, no expediente de nº 20282/2020, no qual apontou 
uma série de irregularidades em Processo Licitatório por parte de autorida-
de com prerrogativa de foro;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Ba-
tista dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Im-
probidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA 
Nº 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE nº33.441, de 21 de agosto de 
2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Or-
gânica do Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no Protocolo de 
nº 20282/2020 podendo instaurar Procedimento Investigatório Criminal e 
tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém/PA, 15 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 612585
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº  002663-382/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 24ª ZONA ELEITORAL DO ESTADO 
DO PARÁ – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pela Promotora Eleitoral CREMIL-
DA AQUINO DA COSTA, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL nº 002663-382/2020, por enquanto com de-
cretação de sigilo das investigações, que se encontra na sede da Promo-
toria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal 
Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail mpconceicaodoaraguaia@
mppa.mp.br e telefone (94) 99116-4187. Portaria de Instauração nº 
005/2020/MPE/24ªZE. Data da Instauração: 14/11/2020. Objeto: apura-
ção dos fatos noticiados na Notícia de Fato SIMP nº 002557-382/2020 e na 
PORTARIA Nº 005/2020/MPE/24ªZE, consistente na prática, em tese, do 
crime de corrupção eleitoral ativa e passiva (art. 299 do Código Eleitoral), 
tendo como investigados iniciais W.B.S. e A.M.D.S.F., além de promover 
diligências investigatórias para obter elementos de prova que considere 
indispensáveis à formação da convicção delitiva. Promotora Eleitoral: CRE-
MILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 612593
EXTRATO DE PORTARIA DE
CONVERSÃO EM INQUÉRITO CIVIL
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração do In-
quérito Civil, a fi m de que qualquer interessado, durante a sua tramitação, 
apresente documentos e subsídios diretamente à Promotora de Justiça ofi -
ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Inquérito Civil nº 000262-440/219
Instauração: 15/09/2020
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural e Habitação e Urbanismo de Ananindeua.
Origem: o contido no Procedimento Preparatório n° 000262-440/2019, 
conforme reclamação formulada pelo Sr. Rosinaldo Leite Pereira por meio 
da qual noticiara em frente a sua residência funciona um bar denomina-
do de “D’ROCHA”, localizado na Rua das Orquídeas, Loteamento Girassol, 
Bairro Águas Brancas, Ananindeua, o qual promove festas aos fi nais de 
semana com extrema poluição sonora
Objeto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a atuação do poder 
público quanto à resolução da demanda ora posta.
Ananindeua-PA, 15 de setembro de 2020
MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, Consumidor e Fun-
dações de Ananindeua.

Protocolo: 612570
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº 002659-382/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 24ª ZONA ELEITORAL DO ESTADO 
DO PARÁ – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pela Promotora Eleitoral CREMIL-
DA AQUINO DA COSTA, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL nº 002659-382/2020, por enquanto com de-
cretação de sigilo das investigações, que se encontra na sede da Promo-
toria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal 
Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail mpconceicaodoaraguaia@
mppa.mp.br e telefone (94) 99116-4187. Portaria de Instauração nº 
002/2020/MPE/24ªZE. Data da Instauração: 12/11/2020. Objeto: apura-
ção dos fatos noticiados na Notícia de Fato SIMP nº 002557-382/2020 e na 
PORTARIA Nº 002/2020/MPE/24ªZE, consistente na prática, em tese, do 
crime de corrupção eleitoral ativa e passiva (art. 299 do Código Eleitoral), 
tendo como investigados iniciais M.O.L.L. e R.F.B. e promover diligências 
investigatórias para obter elementos de prova que considere indispen-
sáveis à formação da convicção delitiva. Promotora Eleitoral: CREMILDA 
AQUINO DA COSTA

Protocolo: 612592

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº  002665-382/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 24ª ZONA ELEITORAL DO ESTADO 
DO PARÁ – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pela Promotora Eleitoral CREMIL-
DA AQUINO DA COSTA, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL nº 002665-382/2020, por enquanto com de-
cretação de sigilo das investigações, que se encontra na sede da Promo-
toria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal 
Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail mpconceicaodoaraguaia@
mppa.mp.br e telefone (94) 99116-4187. Portaria de Instauração nº 
006/2020/MPE/24ªZE. Data da Instauração: 14/11/2020. Objeto: apura-
ção dos fatos noticiados na Notícia de Fato SIMP nº 002557-382/2020, na 
Notícia de Fato SIMP nº 002455-382/2020 e na PORTARIA Nº 006/2020/
MPE/24ªZE, consistente na prática, em tese, do crime de corrupção eleito-
ral ativa e passiva (art. 299 do Código Eleitoral), tendo como investigados 
iniciais W.M.D.O.A. e H.T.D.A., além de promover diligências investigatórias 
para obter elementos de prova que considere indispensáveis à formação 
da convicção delitiva. Promotora Eleitoral: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 612599
EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2020-MP/2ºPJDC
O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananin-
deua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no artigo 24, §1°, inciso I da RESOLUÇÃO Nº 007/2019–CPJ, 
de 13 de junho de 2019, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000138-200/2020-MP/2°PJDC, que se encontra à disposição no 2° cargo 
da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua/PA, 
situada na Rodovia BR-316, Km 08, s/n, CEP 67.030-000, Ananindeua/PA, 
Telefone: (91) 3239-4811.
PORTARIA Nº 09/2020-MP/2ºPJDC
INVESTIGADO: OSMAR DA SILVA NASCIMENTO, SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA DE ANANINDEUA/PA, À ÉPOCA, 
[BRASILEIRO, CASADO, ENGENHEIRO CIVIL, CREA N° 9094, CPF/MF N° 
206.228.992-87, RESIDENTE E DOMICILIADO À RODOVIA BR-316, KM 05, 
ALAMEDA VITA MAUÉS, N° 140 B, BAIRRO LEVILÂNDIA, ANANINDEUA/
PA].
Assunto: Deverá ter por objeto – VIOLAÇÃO, EM TESE, DA LEI Nº 
8.429/92, PELA INFRINGÊNCIA DO ARTIGO 11, CAPUT, CONSUBSTANCIA-
DO REPRESENTAÇÃO REALIZADA PELA EMPRESA SOLARIUM ENGENHARIA 
EIRELI, [COM SEDE NA BR-316, N° 893, EDIFÍCIO NEXT, OFFICE, SALAS 
802/803 – BAIRRO ATALAIA, ANANINDEUA/PA, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
N/ 26.554.797/0001-81].
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR – Promotor de Justiça.

Protocolo: 612582
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL Nº  002658-382/2020
O MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 24ª ZONA ELEITORAL DO ESTADO 
DO PARÁ – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, pela Promotora Eleitoral CREMIL-
DA AQUINO DA COSTA, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
INVESTIGATÓRIO CRIMINAL nº 002658-382/2020, por enquanto com de-
cretação de sigilo das investigações, que se encontra na sede da Promo-
toria de Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal 
Rondon, nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail mpconceicaodoaraguaia@
mppa.mp.br e telefone (94) 99116-4187. Portaria de Instauração nº 
001/2020/MPE/24ªZE. Data da Instauração: 12/11/2020. Objeto: apura-
ção dos fatos noticiados na Notícia de Fato SIMP nº 002557-382/2020 e na 
PORTARIA Nº 001/2020/MPE/24ªZE, consistente na prática, em tese, do 
crime de corrupção eleitoral ativa e passiva (art. 299 do Código Eleitoral), 
tendo como investigados iniciais L.D.S.G. e O.D.D.S. e promover diligên-
cias investigatórias para obter elementos de prova que considere indispen-
sáveis à formação da convicção delitiva. Promotora Eleitoral: CREMILDA 
AQUINO DA COSTA

Protocolo: 612597

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2018
PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo, CNPJ nº: 05.018.916/0001-92 e 
SGE SERVIÇOS GERAIS ENGENHARIA EIRELI, Av. Senador Lemos, 2053 – 
Salas 22/23/24 – Telégrafo, CEP: 66.113-000, CNPJ nº 83.343.665/0001-
25
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir do dia 06.12.2020.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Maria Regina Franco Cunha.

Protocolo: 611272


